La Gaceta, las variaciones anuales que se produzcan en el monto del salario referido.”    

En ese sentido, tenemos que el Consejo Superior en sesión Nº 106-2021 
celebrada el 09 de diciembre de 2021 mediante Circular N. 263-2021 establece 
el salario base en ¢462.200,00 (cuatrocientos sesenta y dos mil doscientos 
colones exactos) a partir del 1° de enero 2022. 

Así las cosas, al comprobarse que el administrado en cuestión, incurrió en 
incumplimiento de lo dispuesto en el numeral 2 en concordancia con lo dispuesto 
en el 4 de la Ley N°8707 y consecuente comisión de la infracción administrativa 

descrita en el artículo 10 de dicha Ley, procederá la imposición al mismo, de una 
multa correspondiente a dos salarios base, misma que corresponde a la suma 
de ₵924.400,00 (novecientos veinticuatro mil cuatrocientos colones con 
00/100).  

Ahora bien, en atención a lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley N°8707, en 
materia de procedimientos, ante falta de norma expresa, deberán aplicarse las 
disposiciones generales establecidas en la Ley General de Aduanas y sus

[...]

del local comercial Minisúper Corobicí, que dicha conducta, es sancionable de 
conformidad con lo establecido en el numeral 10 de ese mismo cuerpo normativo, 
sea una multa de dos salarios base del año correspondiente al hecho generador, 
por lo que sería el monto de ¢462.200,00 (Cuatrocientos sesenta y dos mil 
doscientos colones exactos), para un total de ₵924.400,00 (novecientos 
veinticuatro mil cuatrocientos colones con 00/100). TERCERO: Conceder al 
señor Zhiqing Feng cédula de residencia número 115600353734, propietario 
del local comercial Minisúper Corobicí, el plazo de cinco días hábiles contados a 
partir del día siguiente de la notificación de la presente resolución para que se